金融负债合计 -62,638,643,221.27 -10,081,280,757.84 -16,930,431,330.32 -19,780,942,365.19 - -14,998,722,662.31 -124,430,020,336.93

利率敏感度敞口合计 14,555,663,591.01 1,627,370,393.75 17,668,134,480.63 -3,824,857,955.29 414,747,645.62 15,812,415,415.96 46,253,473,571.68

2017 年年度报告

219 / 246

本集团采用敏感性分析衡量利率变化对本集团股东权益和净利润的可能影响。下表列示了本集团

股东权益和净利润在其他变量固定的情况下对于可能发生的合理利率变动的敏感性。对贵集团股东权

益和净利润的影响包括：-1 一定利率变动对资产负债表日持有的固定利率金融资产进行重估所产生

的公允价值变动对股东权益和净利润的影响；-2 一定利率变动对资产负债表日持有的浮动利率非衍

生工具产生的年化现金流量变动对股东权益和净利润的影响。

假设收益率曲线平行移动 25个基点，对本集团各资产负债表日的股东权益和净利润的潜在影响

分析如下：

  2017年 12月 31日   2016年 12月 31日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

收益率曲线向上平移

   25个基点 -235,731,528.33 -25,062,183.02 -26,998,921.28 -13,875,356.17

收益率曲线向下平移

   25个基点 239,629,611.56 25,636,599.78 28,084,493.00 13,475,754.70

上述预测假设收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率变动而剩余利率不变所可能带来

的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有到期等。

-b 外汇风险

 外汇风险是指本集团进行的外币业务因外汇汇率变动所产生的风险。本集团除了境外子公司持有

以港元为记账本位币的资产及负债外，其他外币资产及负债主要为 B 股业务交易手续费等佣金费用，

且占整体资产及负债的比重不重大。对于不是以记账本位币计价的货币资金、结算备付金、存出保证

金、应收款项、代理买卖证券款、应付款项等外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本集团会

在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，于 12月 31日人民币对美元、港币和欧元的汇率变动使人

民币升值 10%将导致本集团股东权益和净利润的增加 / -减少 情况如下。此影响按资产负债表日即期

汇率折算为人民币列示。

 股东权益 净利润

2017年 12月 31日

 美元 -11,908,645.61 -11,908,645.61

 港币 141,514,279.08 141,542,816.72

 欧元 -1,812,909.73 -1,812,909.73

合计 127,792,723.74 127,821,261.38

 股东权益 净利润

2016年 12月 31日

 美元 59,389,933.18 59,389,933.18

 港币 -374,810,894.94 -352,169,231.53

 欧元 -7,685,358.79 -7,685,358.79

合计 -323,106,320.55 -300,464,657.14

于 12月 31日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、港币和欧元的汇率变动使人

民币贬值 10%将导致本集团股东权益和净利润的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持有

的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。

-c 其他价格风险

2017 年年度报告

220 / 246

其他价格风险是指本集团所持有的权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和

外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集团所面临的最大市场价格风险由所持有的

金融工具的公允价值决定。于资产负债表日，金融工具金额及占比情况如下：

  2017 年 12 月 31 日   2016 年 12 月 31 日

 公允价值

占净资产

比例 公允价值

占净资产

比例

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

 - 股票 2,700,224,077.48 5.40% 1,940,618,762.36 3.99%

 - 基金 10,248,546,673.18 20.49% 6,754,388,532.61 13.89%

 - 债券 19,352,858,069.31 38.69% 9,500,594,501.98 19.53%

 - 证券公司理财产品 389,425,513.61 0.78% 1,462,969,798.66 3.01%

 - 银行理财产品 750,000,000.00 1.50% 1,300,000,000.00 2.67%

 - 信托产品 581,084,693.12 1.16% 452,161,900.00 0.93%

 - 基金公司专户产品 2,652,979,513.76 5.30% 3,217,334,239.47 6.62%

 - 其他 771,392,838.93 1.54% 22,045,545.28 0.05%

可供出售金融资产

 - 股票 3,065,609,346.05 6.13% 5,149,430,532.88 10.59%

 - 基金 276,891,868.93 0.55% 234,004,234.25 0.48%

 - 债券 25,030,252,184.44 50.04% 3,012,351,975.03 6.19%

 - 证券公司理财产品 986,609,089.01 1.97% 988,453,639.75 2.03%

  - 银行理财产品 190,000,000.00 0.38% 5,000,000.00 0.01%

 - 信托产品 43,378,059.73 0.09% 20,000,000.00 0.04%

 - 其他股权投资 3,206,280,511.05 6.41% 2,734,569,467.08 5.62%

 - 基金公司专户产品及其他 5,157,281,971.21 10.31% 5,551,064,044.85 11.41%

合计 75,402,814,409.81 150.74% 42,344,987,174.20 87.06%

假设权益工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上述资产对

本集团股东权益和净利润的影响如下：

  2017 年 12 月 31 日   2016 年 12 月 31 日

 股东权益 净利润 股东权益 净利润

市场价格上升 10% 1,596,998,631.59 646,917,758.57 1,510,084,336.83 425,356,570.48

市场价格下降 10%  -1,596,998,631.59 -646,917,758.57 -1,510,084,336.83 -425,356,570.48

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

□适用  √不适用

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

2017 年年度报告

221 / 246

(2).  其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策：

√适用 □不适用

于 2017年，本集团根据内部组织结构、管理要求及内部报告制度修订并确定了经纪和财富管理、

信用业务、机构证券服务、投资管理、海外业务和其他业务共六个报告分部。每个报告分部为单独的

业务分部，提供不同的劳务，由于每个分部需要不同的技术及市场策略而需要进行单独的管理，本集

团管理层将会定期审阅不同分部的财务信息以决定向其配置资源、评价业绩。

 本集团管理层已按照上述修订的经营分部分配资源和评估分部的业绩。因此，本年度及上年度的

分部报告已按照上述方式呈列。

本集团的六个报告分部分别为：

- 经纪和财富管理分部

经纪和财富管理分部通过向零售客户提供经纪和投资顾问服务收取手续费和佣金，代客户持有现

金赚取利息收入，及代销本集团及其他金融机构发行的金融产品收取手续费；

- 信用业务分部

 信用业务分部通过融资融券、股票质押式回购、约定式购回、融资租赁业务和其他信用业务收取

利息收入；

- 机构证券服务分部

 机构证券服务分部通过提供承销、保荐及财务顾问服务收取手续费和佣金，自营交易和做市服务

业务赚取投资收益及利息收入，以及向机构客户提供专业投资研究及经纪服务收取手续费和佣金；